Дело № 1-77/23 

УИД (36RS6-01-2023-000313-46), (36RS0016-01-2023-000410-46)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 13 июля 2023 г. 

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Лукинов М.Ю., 

при секретаре Гребенниковой П.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калачеевского района Воронежской области Останкова Д.И.,

с участием защитника – адвоката Мирошниченко Н.Н., представившей удостоверение № 1182 и ордер 1526/1;

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование начальное профессиональное, разведенного, не работающего, военнообязанного, судимого:

19.07.2021 года приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

21.10.2021 года приговором Калачеевского районного суда Воронежской области осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 19.07.2021 года. На основании ст. 70 УК РФ присоединено частично к назначенному наказанию неотбытая часть наказания по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 19.07.2021 года. Окончательно назначено наказание 6 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился 13.04.2022 года по отбытию срока наказания.

28.09.2022 года приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Калачеевского районного суда Воронежской области от 30.05.2023 года отменено условное осуждение ФИО1 направлен для отбывания наказания в ИК общего режима, срок отбывания наказания исчислять с 30.05.2023 года, 

Постановлением Калачеевского районного суда от 03.05.2023 года изменена мера пресечения ФИО1 с подписке о невыезде на заключение под стражу, сроком на 6 месяцев с момента его задержания и объявлен в розыск. 03.05.2023 года ФИО1 задержан и водворен в ИВС Калачеевского района. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

01.02.2023 года около 12 часов 00 минут ФИО1 пришел к домовладению своего знакомого Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. Пройдя во двор, ФИО1 обнаружил, что жилой дом по указанному адресу заперт и Потерпевший №1 нет дома. В это время у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение продуктов питания из морозильника, находящегося в гараже на территории указанного домовладения. Осуществляя свои преступные намерения, в вышеуказанное время, ФИО1 снял незапертый навесной замок с запорного устройства входной двери гаража и через дверной проем незаконно проник в гараж, являющийся иным хранилищем. Действуя из корыстных побуждений, ФИО1, из находящегося в гараже ларя-морозильника, тайно похитил следующие замороженные продукты питания и сложил их в имеющийся у него полимерный пакет: мясо свинины, весом 1,8 кг., стоимостью 310 рублей за 1 кг., на сумму 558 рублей; тушку утки весом 2,4 кг., стоимостью 400 рублей за 1 кг., на сумму 960 рублей; пельмени весом 0,5 кг., стоимостью 280 рублей за 1 кг., на сумму 140 рублей, перец болгарский, весом 0,2 кг., стоимостью 95 рублей за 1 кг., на сумму 19 рублей, грибы весом 1,3 кг., стоимостью 250 рублей за 1 кг., на сумму 325 рублей, рыбу Минтай, весом 0,8 кг., стоимостью 190 рублей за 1 кг., на сумму 152 рубля, а всего продукты питания на общую сумму 2154 рубля. Завладев похищенным, ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам и не смог скрыться с похищенным с места совершения преступления, так как, находясь в состоянии алкогольного опьянения, уснул при выходе из гаража на территории указанного домовладения, где в этот же день был обнаружен сотрудниками полиции и его действия были пресечены. Своими действиями ФИО1 покушался на причинение материального ущерба Потерпевший №1 на общую сумму 2154 рубля.

Кроме этого, ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Решением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 27.12.2021 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор на срок по 13.04.2025 года. Установлены следующие административные ограничения: обязан явкой 2 раза в месяц в отдел МВД России по Калачеевскому району по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив (пивные рестораны, бары), а так же других местах, предназначенных для реализации и употребления только алкогольной продукции, пива и напитков, изготовленных на его основе; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Решение вступило в законную силу 19.01.2022 года.

18.04.2022 года в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора на лицо, освободившиеся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Во время отбытия административного надзора ФИО1 по собственному желанию проживал по адресу: 

<

адрес>.

18.04.2022 года, 12.05.2022 года, 11.07.2022 года, 30.08.2022 года, 10.11.2022 года, 30.01.2023 года, ФИО1 предупрежден должностным лицом отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

12 августа 2022 г. решением Калачеевского районного суда Воронежской области ФИО1 установлены дополнительный административные ограничения надзора, установленном решении Борисоглебского районного суда Воронежской области от 27 декабря 2021 г. в виде: обязательная явка три раза в месяц орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального образования (района, города) на территории которого будет проживать, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 27.08.2022 года.

Однако, ФИО1 на путь исправления не стал, неоднократно нарушал ограничения при административном надзоре, установленные судом, в том числе, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

21.04.2022 года, в 20 часов 10 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 06.05.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г.

24.04.2022 года, в 20 часов 20 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 06.05.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 Ко АП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г.

30.04.2022 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, а именно не явился на регистрацию в отдел МВД России по Калачеевскому району. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 06.05.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г.

15.05.2022 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, а именно не явился на регистрацию в отдел МВД России по Калачеевскому району. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02.06.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 14.06.2022 г.

04.07.2022 года, в 20 часов 10 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 08.07.2022 года ФИО1; подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 19.07.2022 г.

15.07.2022 года, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 22.07.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 02.08.2022 г.

28.07.2022 года, в 20 часов 30 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022 г.

30.07.2022 года, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 05.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022 г.

01.08.2022 года, в 20 часов 40 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022 г.

05.08.2022 года, в 20 часов 40 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 23.08.2022 г.

07.08.2022 года, в 20 часов 20 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные Судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 23.08.2022 г.

15.08.2022 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 19.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 24 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 20.09.2022 г.

18.08.2022 года, в 20 часов 13 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 24 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 20.09.2022 г.

22.08.2022 года, в 20 часов 50 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 09.09.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 28 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 18.10.2022 г.

25.08.2022 года, в 03 часа 24 минуты, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 30.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 13.09.2022 г.

20.09.2022 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 22.09.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 04.10.2022 г.

20.10.2022 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 27.10.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 12 (двенадцати) суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 08.11.2022 г.

20.11.2022 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 29.11.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 32 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 10.12.2022 г.

10.12.2022 года, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 22.12.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 10.01.2023 г.

30.12.2022 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 13.01.2023 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 15 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023 г.

10.01.2023 года, в 16 часов 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 13.01.2023 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 15 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023 г.

Согласно ч.1,2 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа. Таким образом, по состоянию на 01.02.2023 года не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за предыдущие правонарушения.

01.02.2023 года в 20 часов 15 минут, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20:00 часов до 06:00 часов, находился в общественном месте на ул. Транспортная, в близи дома № 52, с. Заброды, Калачеевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шаткую неустойчивую походку, не ориентировался в пространстве, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе. Воронежской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02.02.2023 года подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 21.02.2023 года.

В инкриминируемых подсудимому деяниях ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, с предъявленным обвинением и квалификацией согласен полностью, при этом воспользовался ст. 51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ помимо признательных показания также подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

По ходатайству государственного обвинения судом оглашены показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, в которых он показал, что знаком с Потерпевший №1 проживающим по 

<

адрес>, у которого в 2017 и 2018 годах он подрабатывал дома, а именно оказывал ему помощь в обслуживании личного подсобного хозяйства и огорода. Затем в связи с осуждением, в 2018 и 2019 годах он отбывал наказание в местах лишения свободы и после освобождения, он у Потерпевший №1 больше не работал и не встречался с ним. Утром 01.02.2023 находясь у себя дома, он употребил спиртное. Когда спиртное закончилось, около 11 ч. 00 мин. этого дня, он решил встретиться с Потерпевший №1 и предложить ему свою помощь по хозяйству, чтобы немного заработать. На общественном транспорте он доехал до ул. Привокзальная г. Калач, затем пешком пришел к дому Потерпевший №1 по 

<

адрес>, хоть и находился в состоянии алкогольного опьянения. К дому Потерпевший №1 он пришел около 12 ч. 00 мин. 01.02.2023 г. Зайдя во двор, он прошел к входной двери дома, где увидел, что дверь закрыта на замок. Он понял, что Потерпевший №1 нет дома. Ему было известно, что в гараже его домовладения имеется морозильная камера «ларь», в которой он хранит замороженное мясо и другие продукты питания. В этот момент у него возник умысел проникнуть в гараж и тайно похить из морозильника в гараже какие-нибудь продукты питания. С этой целью, он подошел к входной двери гаража, расположенного на территории данного домовладения. На двери висел навесной замок, дужка которого оказалась незапертой и в замке торчал штатный ключ. Он снял замок с запорного устройства, открыл дверь и проник в помещение гаража. Замок он повесил на ручку с внутренней стороны двери. Он прошел к ларю морозильнику в гараже и открыл его крышку. Затем он достал из кармана своей куртки имевшийся у него полимерный пакет, в который стал складывать замороженные продукты питания из морозильника, а именно тушку утки в пакете, пакет с куском мяса свинины, два пакета с грибами, один пакет с болгарским перцем, небольшой пакет пельменей, пакет с замороженной рыбой Минтай. Сложив указанные продукты в пакет, он закрыл морозильный ларь и намереваясь скрыться с похищенным с места кражи, направился к выходу из гаража. При выходе из гаража во двор, так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, он пошатнулся и чуть не упал. Он решил немного отдохнуть, чтобы собраться с силами и затем скрыться с территории домовладения Потерпевший №1 Он сел в дверном проеме в гараж, ногами на улицу, поставил пакет с похищенным между ног под дверью, и прилег на спину. В результате он уснул. Затем его разбудили, проснувшись, он увидел сотрудников полиции. В это время он уже лежал на каком-то деревянном полотне непосредственно под дверью в гараж, видимо он сполз вниз, пока спал. Сотрудники полиции в последующем в присутствии приглашенных понятых изъяли приготовленные им к хищению продукты питания в пакете, находившиеся рядом с ним (т.1 л.д.61-64).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от 13.02.2023 г., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, один. Он не работает, постоянного источника дохода не имеет. Проживает за счет личного подсобного хозяйства, а именно содержит пасеку, в домашнем хозяйстве выращивает кур, бройлеров, уток, кроликов, на огороде выращивает различные овощи. На территории его домовладения имеется гараж, входная дверь в который во дворе напротив дома, а ворота гаража выходят на улицу в линию с забором. Входную дверь гаража он запирает на навесной замок. В гараже у него сложены различные хозяйственные и бытовые предметы. Так, в гараже у него находится ларь-морозильник, в котором он хранит мясо, рыбу, птицу, овощи и другие различные замороженные продукты питания, как купленные в магазине, так и выращенные в своем домашнем хозяйстве. Ему знаком житель с. Заброды Калачеевского района ФИО1, который в 2017 и 2018 г. приходил к нему на подработки, помогал за плату в домашнем хозяйстве. ФИО1 злоупотребляет спиртным и ведет антиобщественный образ жизни, на территории его домовладения он находился только в его присутствии. После 2018 года ФИО1 у него не работал и не приходил к нему, находиться на территории его домовладения в его отсутствие и брать какое-либо принадлежащее ему имущество, он ФИО1 не разрешал. 01.02.2023 г. он находился в г. Воронеж на лечении в больнице. Уезжая из дома, он забыл запереть навесной замок на входной двери гаража, который был навешен на запорное устройство вместе со штатным ключом. Около 12 ч. 20 мин. 01.02.2023 г., ему позвонила его соседка Свидетель №1, жительница 

<

адрес> и сообщила, что ФИО1 залез к нему в гараж, где набрал из морозильной камеры пакет замороженных продуктов и в настоящее время вместе с пакетом похищенных продуктов спит при выходе из гаража. О случившемся он по телефону сообщил в дежурную часть ОМВД России по Калачеевскому району. В последующем по телефону от Свидетель №1 он узнал, что прибывшие сотрудники полиции так же застигли ФИО1 спящим в его дворе и изъяли приготовленные им к хищению продукты питания. По месту жительства в г. Калач Воронежской области он вернулся 03.02.2023 г., где обратился в ОМВД России по Калачеевскому району с заявлением по факту вышеуказанной кражи. 13.02.2023 г. с его участием были осмотрены изъятые продукты питания и переданы ему на хранение. Может пояснить, что указанными продуктами питания являлись замороженные: мясо свинины, весом 1,8 кг, тушка утки весом 2,4 кг, пельмени, весом 0,5 кг, перец болгарский, весом 0,2 кг, грибы в двух пакетах общим весом 1,3 кг, рыба Минтай, весом 0,8 кг. Указанные тушка утки, перец болгарский были выращены им в домашнем хозяйстве, остальные продукты питания он приобретал в магазинах и хранил их в морозильном ларе для употребления в пищу. Он ознакомлен со справкой о стоимости указанных продуктов питания и согласен с ней. В результате указанной попытки кражи продуктов питания, ФИО1 покушался на причинение ему материального ущерба в общей сумме 2154 рубля (т.1 л.д.25-27);

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 27.02.2023 г., оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Напротив ее дома, по адресу: 

<

адрес> проживает Потерпевший №1, один. С 09.01.2023 г. по просьбе Потерпевший №1 она ухаживала за его домашним подсобным хозяйством и присматривала за сохранностью имущества, так как Потерпевший №1 лег на лечение в больницу в г. Воронеж. В связи с этим, по нескольку раз в день она приходила во двор к Потерпевший №1 01.02.2023 г. около 12 ч. 20 мин. она пошла во двор к Потерпевший №1, калитка оказалась открыта. Зайдя во двор, она увидела, что в расположенном справа при входе во двор гараже, распахнута входная дверь, а в дверном проеме лежит, спит ранее знакомый ей ФИО1, который по внешнему виду был в состоянии опьянения. ФИО1 лежал на спине, туловищем в гараже, а его ноги были на улице. На улице, под дверным проемом в гараж, между ног у ФИО1 находился полимерный пакет-майка, в котором были сложены различные замороженные продукты питания. Ей известно, что у Потерпевший №1 в гараже стоит ларь-морозильник, в котором он хранит продукты питания. Она поняла, что ФИО1 проник в гараж и похитил вышеуказанные продукты питания из морозильника. О случившемся она по телефону сообщила Потерпевший №1, он сказал, что позвонит в полицию. Через некоторое время к домовладению Потерпевший №1 прибыли сотрудники полиции, которые пригласили её и её соседку Свидетель №2 в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по факту хищения ФИО1 продуктов питания. Они прошли во двор к Потерпевший №1, где к этому времени ФИО1 очевидно сполз с дверного проема и лежал уже на земле, на старом дверном полотне, непосредственно под входной дверью в гараж. В ходе осмотра было зафиксировано, какие продукты ФИО1 пытался похитить. Так в пакете, который находился рядом с ФИО1, были сложены замороженные свинина, рыба Минтай, грибы, пельмени, болгарский перец, целая тушка утки. Данные продукты в ходе осмотра были взвешены при помощи механических весов и изъяты, вес продуктов зафиксирован в составленном протоколе. В настоящее время вес этих продуктов она не помнит. Все участвовавшие в осмотре ознакомились с содержанием составленного протокола и поставили в нем свои подписи, замечаний ни у кого не возникло (т.1 л.д.30-32);

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 25.02.2023 г., оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что 01.02.2023 г. она находилась у себя дома по 

<

адрес>. Около 14 ч. 00 мин. указанного дня она была приглашена сотрудником полиции участвовать в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, на что она дала свое согласие и прошла по указанному адресу. В это же время в качестве второй понятой была приглашена ее соседка Свидетель №1 Зайдя во двор домовладения по 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1, она увидела, что на деревянном полотне двери находящимся на земле при входе в гараж, лежит знакомый ей ФИО1, который спал и по внешнему виду был в состоянии опьянения. ФИО1 ей знаком, так как несколько лет назад он часто приходил к Потерпевший №1 и помогал ему но хозяйству. Самого Потерпевший №1 дома в момент проведения осмотра не было. Дверь гаража была распахнута, а на земле рядом с ФИО1 лежал пакет, в котором были сложены замороженные продукты питания. Так же она увидела, что в гараже находится ларь-морозильник, в котором хранятся различные продукты питания. ФИО1 разбудили, на вопросы о том, брал ли он продукты из морозильника он отвечал утвердительно, но был сильно пьян и речь его была не разборчива. В ходе осмотра места происшествия, было зафиксировано, что в пакете находящемся рядом с ФИО1 находились следующие замороженные продукты питания: мясо свинины, целая тушка утки, грибы в двух пакетах, пакет с пельменями, пакет с целыми болгарскими перцами, пакет с рыбой Минтай. Указанные продукты питания были изъяты, при этом с помощью бытовых весов, продукты питания были взвешены и их вес зафиксирован в составленном протоколе, с которым она ознакомилась и поставила в нем свои подписи (т.1 л.д.35-37).

Кроме показаний подсудимого, потерпевшего и свидетельских показаний судом были изучены представленные обвинением, следующие доказательства вины подсудимого ФИО1,

Рапорт начальника смены дежурной части ОМВД России по Калачеевскому району ФИО2 от 01.02.2023 г., о том, что 01.02.2023 г. в 12 ч. 35 мин. в дежурную часть по телефону поступило сообщение Потерпевший №1, проживающего 

<

адрес>, о том, что ФИО1 проник в гараж по вышеуказанному адресу и в настоящее время пьяный в нем лежит (т.1 л.д. 8);

Заявление Потерпевший №1 от 03.02.2023 г., в котором он просит привлечь к ответственности в соответствие с действующим законодательством ФИО1, который 01.02.2023 г. в его отсутствие, без его ведома, проник в гараж, откуда похитил продукты питания из холодильника (т.1 л.д. 10);

Протокол осмотра места происшествия от 01.02.2023 г., в ходе которого в период с 14 ч. 10 мин. по 15 ч. 00 мин. осмотрены двор и гараж домовладения по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что входная дверь гаража распахнута, при входе в гараж, справа находится ларь морозильник, в котором хранятся замороженные продукты питания. На момент начала осмотра, во дворе, перед входной дверью в гараж спит ФИО1 На земле рядом с ФИО1 находится полимерный пакет со следующими замороженными продуктами питания: мясо свинины, весом 1,8 кг.; тушка утки, весом 2,4 кг.; пельмени, весом 0,5 кг.; перец болгарский, весом 0,2 кг.; грибы, весом 1,3 кг; рыба Минтай, весом 0,8 кг, которые изъяты. Иллюстрационная таблица к протоколу (т.1 л.д. 13-14, 15-17);

Протокол осмотра предметов от 13.02.2023 г., в ходе которого осмотрены изъятые во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес> продукты питания. Участвующий в осмотре Потерпевший №1 указал, что данные продукты питания принадлежат ему, их он опознает по внешнему виду, весу, данные продукты питания он хранил в ларе морозильнике, установленном в гараже его домовладения. Иллюстрационная таблица к протоколу (т.1 л.д.40-41, 42-43);

Справка о стоимости, подтверждающая размер ущерба, на причинение которого покушался ФИО1 (т.1 л.д. 18).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

По ходатайству государственного обвинения судом оглашены показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, в которых он показал, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. Регистрации по месту пребывания он не имеет. На учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, хронических заболеваний не имеете травм головы сотрясений головного мозга не было. У него начальное профессиональное образование, а именно в 1991 году окончил СПТУ № 5 г. Калач, Воронежской области по специальности: тракторист-машинист. Документов об образовании у него не имеется, так как он их утерял и после этого не восстанавливал. Он не женат, малолетних детей на иждивении не имеет. Родился в г. Калач, Воронежской области и с момента рождения проживает на территории Калачеевского района, Воронежской области. За пределы Калачеевского района, Воронежской области на постоянное или временное место жительства не выезжал. Ранее он отбывал наказания в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в ФКУ ИК-9 УФСИН России по Воронежской области. 13.04.2022 г. он освободился по отбытию срока наказания. После освобождения он прибыл по месту своего жительства 

<

адрес>, где проживает по настоящее время по собственному желанию. В декабре 2021 г. в отношении него решением Борисоглебского городского суда Воронежской области установлен административный надзор сроком до 13.04.2025 года, установлены ограничения в виде: 1. обязательная явка 2 раза в месяц для регистрации в отдел МВД России по Калачеевскому району; 2. запрещено пребывание в местах общественного питания, где разрешена торговля и распитие спиртных напитков на разлив; 3. Запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. После чего он был поставлен на профилактический учет в отделе МВД России по Калачеевскому району. Должностными лицами ОМВД России по Калачеевскому району он неоднократно предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения, установленных им судом ограничений, если это деяние будет сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления, а также посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. Однако, он на путь исправления не встал, неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом при административном надзоре, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса РФ об АП. Но когда именно и сколько раз, он уже точно не помнит. Так 01 февраля 2023 г., в 20 часов 15 минут, он, осознавая, что нарушает ограничение суда, отсутствовал по месту проживания, находясь в это время в общественном месте на ул. Транспортная, в близи дома № 52, с. Заброды, Калачеевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан работниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об АП. Вину в том, что он, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение, установленных ему судом ограничений, сопряженное с совершением посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признает полностью, с подозрением по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ согласен и раскаивается (т.2 л.д. 67-70).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от 09.03.2023 года, оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности старшего инспектора направления службы и осуществления административного надзора отделения участковых уполномоченных полиции и отделения по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Калачеевскому району с июня 2020 г. В его должностные обязанности входит постановка на учет лиц, в отношении которых решением суда установлен административный надзор, контроль за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. Приговор Калачеевского районного суда Воронежской области от 21.10.2021 г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, осужден за совершение преступления относящегося к категории небольшой тяжести, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима ФКУ ИК-9 УФСИН России по Воронежской области. 13.04.2022 г. ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. 28.09.2022 года осужден Калачеевским районный судом Воронежской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Решением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 27.12.2021 г. в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор на срок по 13.04.2025 г. со следующими административными ограничениями: обязать явкой 2 раза в месяц в отдел МВД России по Калачеевскому району по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив (пивные рестораны, бары), а также других местах, предназначенных для реализации и употребления только алкогольной продукции, пива и напитков, изготовленных на его основе; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 18.04.2022 г. ФИО1 поставлен под административный надзор с заведением дела административного надзора № от 18.04.2022 г. В отношении ФИО1 вынесено постановление о явке на регистрацию от 18.04.2022 г., согласно которого, он обязан явкой ежемесячно по 15 и 30 числам. С вышеуказанным постановлением ФИО1 ознакомлен под роспись и копию постановления получил. 18.04.2022 г., 12.05.2022 г. 11.07.2022 г., 30.08.2022 г., 10.11.2022 г., 30.01.2023 г., ФИО1 предупрежден о необходимости соблюдения обязанностей и ограничений при административном надзоре.

28.09.2022 г. приговором Калачеевского районного суда Воронежской области осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, к 7 месяцем лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считается условным с испытательным сроком 1 год. Решение вступило в законную силу 11.10.2022 года.

12 августа 2022 г. решением Калачеевского районного суда Воронежской области ФИО1 установлены дополнительный административные ограничения надзора, установленном решении Борисоглебского районного суда Воронежской области от 27 декабря 2021 г. в виде: обязательная явка три раза в месяц орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального образования (района, города) на территории которого будет проживать, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 27.08.2022 года.

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ постановление № от 06.05.2022 г.; ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ постановление № от 06.05.2022 г.; ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ постановление № от 06.05.2022 г.; ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ постановление № от 02.06.2022 г; ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ постановление № от 08.07.2022 г.; ст. 20.21 КоАП РФ постановление № от 08.07.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 22.07.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 05.08.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 05.08.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 12.08.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 12.08.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 19.08.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 19.08.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 30.08.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 09.09.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 22.09.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 27.10.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 29.11.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 22.12.2022 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 13.01.2023 г.; ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ постановление № от 13.01.2023 г.; ст. 20.21 КоАП РФ постановление № от 02.02.2023 г.;

Кроме того, ФИО1 совершил нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне места жительства с 20 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, не являлся на регистрацию в отдел МВД России по Калачеевскому району, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. Так 01.02.2023 года в 20 часов 15 минут, ФИО1 находился на ул. Транспортная в близи дома № 52, с. Заброды, Калачеевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками полиции. За данное нарушение он подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 500 рублей (том 2 л.д. 59-60).

Кроме показаний подсудимого и свидетельских показаний судом были изучены представленные обвинением, следующие доказательства вины подсудимого ФИО1,

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.02.2023 года ИНСиОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Калачеевскому району Свидетель №3, который доложил, что 01.02.2023 г. в 20 часов 15 минут, состоящий под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне места жительства с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, а именно находился на ул. Транспортная в близи дома № 52, с. Заброды, Калачеевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками полиции. За данное нарушение он подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей, в связи с чем в вышеуказанном факте усматривается признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.2 л.д. 9);

Копией решения Борисоглебского районного суда Воронежской области от 27.12.2021 года, которым в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком по 13.04.2025 года. Установлены следующие административные ограничения: 1. обязан явкой 2 раза в месяц в отдел МВД России по Калачеевскому району по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2. запрещено пребывание в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив (пивные рестораны, бары), а также других местах, предназначенных для реализации и употребления только алкогольной продукции, пива и напитков, изготовленных на их основе; 3. Запрещено пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Решение вступило в законную силу 19.01.2022 года (том № 1 л.д. 11-13);

Копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 12.08.2022 года, которым в отношении ФИО1 установлены дополнительный административные ограничения надзора, установленном решении Борисоглебского районного суда Воронежской области от 27 декабря 2021 г. в виде: обязательная явка три раза в месяц орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального образования (района, города) на территории которого будет проживать, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 27.08.2022 года (том 2 л.д. 19-20);

Копией заключения от 18.04.2022 года о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора (том № 2 л.д. 16);

Графиком о явке на регистрацию от 18.04.2022 г., согласно которого ФИО1 при заведении дела административного надзора избрал по собственному желанию место жительства 

<

адрес> и обязан являться в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации 15-30 числа ежемесячно с 09 до 16 часов. (том 2 л.д. 17);

Графиком о явке на регистрацию от 30.08.2022 г., согласно которого ФИО1 при заведении дела административного надзора избрал по собственному желанию место жительства 

<

адрес> и обязан являться в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации 10, 20-30 числам ежемесячно с 09 до 16 часов (том 2 л.д. 18);

Предупреждения от 18.04.2022 года, 12.05.2022 года, 11.07.2022 года, 30.08.2022 года, 10.11.2022 года, 30.01.2023 года, ФИО1 об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (том 2 л.д. 21-26);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 06.05.2022 г. которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде денежного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г. (том 2 л.д. 27);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 06.05.2022 г. которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде денежного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г. (том 2 л.д. 28);

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 06.05.2022 г. которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде денежного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г. (том 2 л.д. 29);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 02.06.2022 г. которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде денежного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 14.06.2022 г. (том 2 л.д. 30);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 08.07.2022 г. которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 19.07.2022 г. (том 2 л.д. 31);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 22.07.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 02.08.2022 г.(том 2 л.д. 32);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022 г. (том 2 л.д. 33);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 05.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022 г. (том № 1 л.д. 34);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022 г. (том 2 л.д. 35);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 23.08.2022 г. (том 2 л.д. 36);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 23.08.2022 г. (том 2 л.д. 37);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 19.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 24 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 20.09.2022 г. (том 2 л.д. 38);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 19.08.2022 года ФИО3 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 24 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 20.09.2022 г. (том 2 л.д. 39);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 30.08.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 13.09.2022 г. (том 2 л.д. 40);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 09.09.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 28 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 18.10.2022 г. (том № 1 л.д. 41);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 22.09.2022 года ФИО1, подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 04.10.2022 г. (том 2 л.д. 42);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 27.10.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 12 (двенадцати) суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 08.11.2022 г. (том 2 л.д. 43);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 20.11.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 32 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 10.12.2022 г. (том 2 л.д. 44);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 22.12.2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 10.01.2023 г. (том 2 л.д. 45);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 13.01.2023 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 15 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023 г. (том 2 л.д. 46);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 13.01.2023 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 15 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023 г. (том 2 л.д. 47);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 02.02.2023 года ФИО1 подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 21.02.2023 г. (том 2 л.д. 48).

Государственный обвинитель просит суд квалифицировать действия подсудимого ФИО1 в соответствии с предъявленным обвинением. 

Собранные в ходе предварительного следствия доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе и подсудимого, органами предварительного следствия не допущено и судом не установлено. В этой связи, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу совершенных преступлений, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимым. 

Каких-либо жалоб, заявлений и ходатайств о нарушении или ущемлении процессуальных прав подозреваемого, обвиняемого не поступало. В судебном заседании подсудимый и его защитник также не заявляли о каких-либо нарушениях их прав в ходе предварительного следствия или в судебном заседании.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органами предварительного следствия и поддержанного в судебном заседании обвинения и основывает свои выводы на доказательствах, на которые ссылались в подтверждение своих доводов стороны защиты и обвинения. Суд не установил фактов самооговора подсудимого. Оснований подвергать сомнению достоверность показаний свидетелей обвинения, а также иных доказательств, исследованных в судебном заседании, у суда не имеется.

Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение виновность ФИО1, в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированны стороной обвинения:

- по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду покушения на кражу имущества принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, т.к. он совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду неоднократного несоблюдения административных ограничений, т.к. он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер каждого совершенного преступления, мнение потерпевшего, который не настаивала на строгой мере наказания, а также данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства: 

ФИО1 ранее судим, преступления совершил в период испытательного срока, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области характеризуется отрицательно (том 1 л.д.115, том 2 л.д. 100-101), не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, смягчающие наказание обстоятельства: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренное ст. 63 УК РФ – не установлены.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, его состояния здоровья, отношение к содеянному и поведения после совершения преступления, суд считает необходимым назначить наказание по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 в виде лишения свободы без ограничения свободы, а по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы.

Вид исправительного учреждения подсудимому назначается в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено. 

С учетом данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ (по эпизоду ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ), 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание сроком 1 (один) год 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 28.09.2022 года, отмененного постановлением Калачеевского районного суда Воронежской области от 30.05.2023 года и окончательно назначить ФИО1 наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в срок отбытого наказания зачесть период с 03.05.2023 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: мясо свинины, весом 1,8 кг.; тушка утки, весом 2,4 кг.; пельмени весом 0,5 кг.; перец болгарский, весом 0,2 кг.; грибы, весом 1,3 кг; рыба Минтай, весом 0,8 кг – оставить по принадлежности Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья: М.Ю. Лукинов